
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4326/2016-DG/CGP, DE 29/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 4250/2016-DG/CGP, o servidor MANOEL 
RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula 3367924/4, 
pela servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, matrícula 
57193586/1, para a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Prestação de Serviços nº 92/2016, 
fi rmado por este Departamento e o CONSÓRCIO PROTEC, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4313/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588576/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 4316/2016-DAF/CGP, DE 27/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 26, 
do Processo 2016/523319, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIA LIMA DA CUNHA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes ao triênio 
18.03.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 4314/2016-DAF/CGP, DE 27/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
969/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/71390, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na 
Gerência do Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2017, referente ao triênio 
22.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 4307/2016-DAF/CGP, DE 23/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
do Processo 2016/430704, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELIANE CRISTINA DE ALMEIDA 
MONTEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175605/1, lotada 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2017, 
referentes ao triênio 13.11.2006/2009, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

PORTARIA Nº 4247/2016-DG/CGP, DE 14/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelas servidoras abaixo 
relacionadas, para, sob a presidência da primeira, realizar a 
guarda, armazenamento e modernização do Arquivo Geral deste 
Departamento, obedecendo aos critérios dispostos em lei.
NOME MATRÍCULA
maria auxiliadora freitas 
da costa da rosa 3264017/1

maria de fátima feliz 
barbosa guerreiro 5898308/2

elizabeth maria campos 
reça 3266710/1

rosiene pantoja de queiros 57197747/1

vera conceição rebelo 
brasil 3267032/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA
 

PORTARIA Nº 4306/2016-DAF/CGP, DE 22/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
0463/2013-PROJUR, no Processo 2013/240471, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DA CRUZ PUREZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54189152/2, lotado na 
Gerência do Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01 a 31/01/2017, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.278, de 
26/12/2016)
 
 

Protocolo: 134331
PORTARIA Nº 4325/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN / PA 506/2014 
e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/399820, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
REDENÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-
63, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
DE REDENÇÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA-ME , 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-63, nome de fantasia 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE REDENÇÃO 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av Min Oscar T. 
Filho, 647, CEP: 68.552-140, Entroncamento, Redençao/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Redenção, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2877 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de dezembro de 2016. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 
 

Protocolo: 134187
PORTARIA Nº 3809/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as Portarias do DETRAN / PA 506/2014 e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/405656, apresentado pela 
empresa ESCOLA DE TRANSITO ROOSEVELT LTDA-ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.539.798/0001-93, nome de fantasia CFC-CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES ARAGUAIA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa ESCOLA 
DE TRANSITO ROOSEVELT LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.539.798/0001-93 , nome de fantasia CFC- CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES ARAGUAIA(CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av Jose carrion, 2072, lote 14 
,Quadra 44, CEP: 68.552-380, Setor Oeste, Redençao/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Redenção, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 707 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de novembro de 2016. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 134183

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 047/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. ADALGIZA ALVES 
BASTOS ., inscrita no CPF n° 185.409.612-53 .
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente 
ao imóvel urbano localizado na Avenida Maranhão, nº 151, 
Bairro Centro, Cep: 68.523-000, no Município de Curionopolis/
PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito do 
referido Município. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor mensal de R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 30/12/2016 Término: 29/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 
 

Protocolo: 134178
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C S Construções 
e Saneamento LTDA - ME sob o nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de 
engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran 
Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.087.095,06 (Um 
milhão, oitenta e sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
– Do Prazo de Vigência e Execução”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 01/12/2016 Término: 30/04/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 

Protocolo: 134170


